
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 2 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 2 

 
 

N. 108  del  26/08/2020 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'OPERATORE ECONOMICO G.PI. S .P.A. 
DI TRENTO PER L'ACQUISTO DI LICENZA "SUPREMO", NEL RISPETTO DI QUANTO 
PREVISTO DALL'ART. 36, CO .2, LETT. A) DEL D.LGS. 5 0/201616 
 
 
 

   Il DIRIGENTE AREA 2 
   Dott. LUCA DONATI 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   26/08/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'OPERATORE ECONOMICO G.P.I. 
S.P.A. DI TRENTO PER L'ACQUISTO DI LICENZA “SUPREMO ”, NEL 
RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL'ART. 36, CO. 2, LE TT. A) 
DEL D.LGS. 50/2016. 
 

IL DIRIGENTE AREA 2 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10467 del 19.04.2019 con il quale sono state assegnate le 
funzioni della dirigenza dell'Area 2 al Dott. Luca Donati; 
 
VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante disposizioni in materia di funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTO il D.Lgs.18.08.2000, n.267 nella parte dell'ordinamento finanziario e contabile degli 
enti locali così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.23.06.2011, n.118 e dal D. Lgs. 
10.08.2014, n.126; 
 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 20 del 23.04.2020, con la quale si è proceduto 
all'approvazione bilancio di previsione 2020 - 2022 e del Documento Unico di 
Programmazione 2020 - 2022; 
 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 
 
VISTO l'art. 183 del D. Lgs 18.8.2000 n° 267 avente ad oggetto: "Impegno di spesa"; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 112 del 22.12.2015 e richiamato, in particolare, l'art. 27 "Assunzione degli atti 
d'impegno"; 
 
RICORDATO che la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità per il 2016), ha esteso 
a tutti i Comuni la possibilità di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori 
di valore inferiore ad €. 40.000,00 fermo restando l’obbligo di acquisto attraverso il MEPA o altri 
mercati elettronici (per servizi e forniture); 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato  dal D. Lgs 
19/04/2017, n. 56, ai sensi del quale per importi inferiori a Euro 40.000,00 è ammesso 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che: “Prima dell’avvio delle 
procedure dell’affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la comunicazione del presidente ANAC del 30/10/2018 la quale, in particolare, chiarisce 
che per gli affidamenti inferiori a 1.000,00 euro, è consentito procedere senza utilizzare mezzi 
telematici (art. 40 c. 2 del D. Lgs 50/2016), in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, c. 450 
della Legge 27 dicembre 2006 n. 296; 

PRESO ATTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 
di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 



296 innalzando la soglia, per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro. 

 
DATO atto che su tutto il territorio nazionale è in atto un’emergenza sanitaria dovuta 
all’epidemia del virus COVID-19 (Corona Virus) a fronte della quale la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri ha adottato diversi atti normativi recanti misure urgenti per il 
contenimento della diffusione del virus COVID-19, le cui disposizioni s’intendono 
interamente richiamate nel presente atto e che vengono di seguito specificati: 
• Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
• DPCM 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 
2020; 
• DPCM 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 
25 febbraio 2020; 
• Direttiva n. 1/2020 del 25.02.2020 recante:” Prime indicazioni in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche 
amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’art. 1 decreto-legge n. 6 del 2020; 
• DPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 
1° marzo 2020; 
• DPCM 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 
• DPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 
dell’8 marzo 2020; 
• DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020; 
• DPCM 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.64 del 11 marzo 2020. 
• Direttiva n. 2/2020 del 12.03 recante:” indicazioni in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni di 
cui all’art. 1, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001,n. 165; 
• Decreto legge 17 marzo 2020, n.18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico perle famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
• DPCM 22 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 



•  DPCM 01 aprile 2020 recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
•  DPCM 10 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
•  DPCM 26 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
•  DPCM 17 maggio 2020 recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
•  DPCM 18 maggio 2020 recante “Modifiche all'articolo 1, comma 1, lettera cc), del 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 maggio 2020, concernente: «Disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante 
ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19” 
•  DPCM 11 giugno 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
• DPCM 14 luglio 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
•  DPCM 07 agosto 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
RICHIAMATA la Determina Area 2 n.27 del 26.03.2020 avente ad oggetto: “Impegno di 
spesa per affidamento incarico alla società G.P.I. Spa di Trento per software attivazione 
smart-working dipendenti comune di Portoferraio e servizio di videoconferenza per seduta  
consiglio comunale” con la quale si acquistavano n.35 licenze per il software “Supremo” per 
consentire il collegamento in remoto tra personal computer in ossequio alle disposizioni sul 
lavoro agile contenute nei DPCM sopra richiamati; 
 
PRESO ATTO che attualmente è necessario l’acquisto di n. 1 licenza del software 
“SUPREMO”, che permette il collegamento in remoto da pc a pc, per un periodo di tre mesi, 
per consentire la modalità di lavoro agile ad un dipendente per il quale è stata richiesta la 
possibilità di svolgere l’attività lavorativa in smart-working, a distanza presso il proprio 
domicilio tramite l’utilizzo di apposito software; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs 18.8.2000 n° 267 in materia di determinazione a contrattare 
precisando che: 

a) Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di consentire la modalità di 
lavoro agile ad unl dipendente per il quale è stata richiesta la possibilità di svolgere 
l’attività lavorativa in smart-working, a distanza presso il proprio domicilio tramite 
l’utilizzo di apposito software; 



a) l’oggetto del contratto è l’acquisto di n. 1 licenza del Software Supremo per la durata 
di mesi tre; 

b) le clausole essenziali sono: 
− acquisto di un servizio conforme alla normativa vigente, 
− la forma del contratto è la determina dirigenziale di incarico nonché mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 
dell’art. 32 c. 14 ultima parte del D. Lgs 50/2016; 

c) le modalità di scelta del contraente è quella tramite acquisto diretto; 

 
DATO ATTO che per il reperimento del software adeguati agli scopi sopradescritti si è 
interpellata la Soc. G.P.I con sede a Trento, Via Ragazzi del ‘99, n.13 in quanto società 
esperta nel settore e già incaricata dell’assistenza informatica del Comune di Portoferraio; 
 
VISTA la proposta economica del sopracitato operatore economico del 20.08.2020 agli atti 
prot.N.18619/2020 a fronte di un importo pari ad  € 45,00 oltre IVA di legge per € 9,90 per un 
totale di € 54,90; 
 
RITENUTO che l’offerta proposta è da ritenersi economicamente congrua; 
 
DATO atto che con apposita procedura informatica è stato richiesta, ai sensi della normativa 
vigente, l’attribuzione, da parte dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 
Codice CIG: Z8B2E0FBE3; 
 
DATO atto dell’avvenuto rispetto di quanto previsto dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136, e 
successive modifiche e integrazioni, considerato che l’offerente ha già comunicato dati 
afferenti al Conto Bancario o Postale dedicato, anche non in via esclusiva, alla ricezione dei 
flussi finanziari relativi al contratto stipulato nonché le generalità e il codice fiscale del/i 
soggetto/i delegato/i ad operare sul conto/i corrente del Fornitore contraente dedicato/i 
(Documentazione conservata agli atti); 
 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva prot. INPS_21309869; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 40.000,00 euro non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione 
delle committenze; 
  
CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;  
 
RITENUTO opportuno procedere in merito tramite acquisto diretto sul MePA; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria sulla Missione 01 – Programma 0108 – Titolo 01 – 
Macroaggreggato 103 – Cap. 101080301000/0 del bilancio 2020; 
 
VISTO il parere del responsabile del procedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto in narrativa esposto di affidare: 



• di acquistare una licenza n. 1 licenza del software “SUPREMO” per un periodo di tre 
mesi, per consentire la modalità di lavoro agile al dipendente per il quale è stata 
richiesta la possibilità di svolgere l’attività lavorativa in smart-working, a distanza 
presso il proprio domicilio tramite l’utilizzo di apposito software, incaricando la  Soc. 
G.P.I S.p.a. con sede a Trento, Via Ragazzi del ‘99, n.13 a fronte di un costo pari ad € 
45,00 oltre IVA di legge per € 9,90 per un totale di € 54,90;  

• di impegnare la spesa complessiva di € 54,90 comprensiva di iva, sul capitolo 
101080301000/0 del bilancio di previsione 2020 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

• di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 14 ultima parte del D. Lgs 50/2016 il contratto di 
appalto, trattandosi di gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro si 
intenderà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri; 

• di dare atto che trattasi di determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 
18.8.2000 n° 267, così come definito anche dall’art. dall’art. 32 c. 2 del D. Lgs 
50/2016; 

• dare atto che il CIG relativo alla presente fornitura  è : Z8B2E0FBE3; 

• di dare atto che il credito sarà  esigibile interamente nell’esercizio 2020; 

• di dare atto che il RUP è il dott. Stefano Tacchella; 

• di dare atto che la ditta ha presentato idonea dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della 
Legge 13/08/2010 n° 136 (già in atti); 

• Riservarsi, con altro ed apposito atto, a fornitura effettuata e dietro presentazione di 
regolare fattura, di liquidare la relativa spesa. 

 
 



DETERMINAZIONE  N. 108 del 26/08/2020  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'OPERATORE ECONOMICO G.PI. S .P.A. 
DI TRENTO PER L'ACQUISTO DI LICENZA "SUPREMO", NEL 
RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL'ART. 36, CO .2, LE TT. A) DEL 
D.LGS. 50/201616 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 26/08/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 TACCHELLA STEFANO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 26/08/2020 

 



Determinazione n°108     del 26/08/2020                                          - 8 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


